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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je literární rešerší shrnující dosavadní poznatky o ultrastruktuře

myokardu, v celkovém kontextu vývoje a anatomie srdce. První část práce je shrnutím

poznatků anatomie srdce a jeho embryonálního vývoje s důrazem na morfologii

kardiomyocytu. Stav vnitřní architektury buněk pracovního myokardu a kvalita jejich

vzájemného propojení odráží funkčnost srdce. Lokalizace a kondice buněčných

kompartmentů odráží celkový stav buňky. Následující část práce je věnována základnímu

rozboru mikroskopických metod, vhodných pro výzkum ultrastruktury srdeční buňky.

Výstupem této práce je ucelený přehled o uspořádání morfologicky a funkčně zajímavých

útvarů kardiomyocytu, možných proměnách těchto struktur ve vztahu k fyziologickým

podmínkám a porovnání mikroskopických metod s ohledem na jejich použití při výzkumu

ultrastruktury kardiomyocytu.

Klíčová slova: myokard, morfologie, experimentální metody

ABSTRACT

The thesis is a literary review summarizing current knowledge about the ultrastructure

of myocardium in the overall context of the development and anatomy of the heart. The first

part of the study is a summary of heart anatomy and its embryonic development, with

emphasis on the morphology of cardiomyocytes. The state of inner cytoarchitecture of

myocardial cells and the quality of inter-cellular connection reflects the functionality of the

heart. Location and condition of cell compartments reflect the overall condition of the cell.

The following part is devoted to the basic microscopic analysis methods suitable for research

ultrastructure of cardiac cells. The outcome of this work is a comprehensive overview of the

organization of remarkable morphological formations in cardiomyocyte, possible changes in

ultrastructure in context of physiological conditions and comparison of microscopic methods

with regard to their use in research of cardiomyocytes ultrastructure.

Key words: myocardium, morphology, experimental approaches

SEZNAM ZKRATEK

BMP bone morphogenetic protein

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DGC dystrofin-glykoproteinový komplex

DHPR dihydropyridinový receptor

DKK Dickkopf protein

ECC excitacion contraction coupling (spřažení excitace a kontrakce)

FgF8 fibroblast growth factor (fibroblast růstový faktor)

FPALM fluorescence photoactivation localization microscopy

HF heartfield

HT heart tube (srdeční trubice)

LV left ventricle (levá komora)

Opa1/ Opa1 optical atrophy gene/protein

PALM photoactivation localization microscopy

PMCA plasma membrane calcium atpase

PSS převodní systém srdeční

RV right ventricle (pravá komora)

RyR2 ryanodinový receptor v srdeční buňce

SERCA2 sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

SIM structured illumination microscopy

SRM superrezoluční metody

STED stimulated emission depletion

STORM stochastic optical reconstruction microscopy

TEM transmisní elektronový mikroskop

TIRFM total internal reflection fluorescence microscopy

TOM translocase of the outer membrane (translokáza vnější membrány)
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1 ÚVOD

Srdce je nejdéle fungujícím orgánem v těle. Srdeční svalovina pracuje již od raného

embryonálního vývoje - celý život, bez přestávky, ideálně pravidelně, v závislosti na aktivitě

organismu. Jeho úloha pumpy je zcela nezbytná. Kardiovaskulární onemocnění jsou

celosvětově nejčastější příčinou úmrtí, a proto je kardiovaskulární výzkum zaměřen

na studium mechanismů vzniku a možnou prevenci chorob. Morfologické změny přímo

souvisí se změnami fyziologických procesů na buněčné úrovni, které se liší v jednotlivých

anatomických oblastech srdce. Je tedy nezbytné zabývat se anatomickou strukturou srdce,

znát ji do nejmenšího detailu a poznávat morfologické proměny v závislosti na různých

fyziologických i patofyziologických podmínkách. Tato poznání jsou důležitá jak v základním,

tak aplikovaném výzkumu, protože ultrastruktura srdeční buňky a komunikace jednotlivých

kompartmentů je klíčová pro spřažení excitace a kontrakce, a tím pádem funkci celého

srdečního svalu jako celku. V rámci fyziologických podmínek můžeme rozpoznat obměny

v ultrastrukturálním uspořádání, jako adaptační reakci na různé podmínky, které mohou buď

kompenzovat určitá přetížení, nebo negativně ovlivnit funkci kardiomyocytu. Pokud dojde

k významné reorganizaci struktury kardiomyocytů, jsou tyto neschopny efektivní kontrakce

a způsobují dysfunkci srdeční svaloviny.

Mikroskopie udělala za posledních 40 let obrovský krok vpřed a stala se

nenahraditelným článkem výzkumu nejen srdeční struktury a ultrastruktury. Z klasických

optických mikroskopů se vyvinuly fluorescenční mikroskopy, elektronové mikroskopy

a další. Pro správnou metodiku práce je důležité zvolit vhodnou zobrazovací techniku, proto

je druhá část práce věnována základním mikroskopickým principům a technikám, které lze

využít pro výzkum morfologických změn v srdci.
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2 EMBRYONÁLNÍ VÝVOJ SRDCE

Srdce je první funkční orgán embrya, ještě nedovyvinuté začíná tepat asi v 6. týdnu

fetálního vývoje jedince. Vzniká ze dvou míst splanchnického mezodermu, kdy po obou

stranách těla za interakce s okolní tkání vznikají progenitorové buňky srdce. Shlukují se

po obou stranách epiblastu do malých chomáčků na přední straně embrya blízko primitivního

proužku. Tyto buňky následně migrují skrze primitivní proužek a tvoří dvě skupiny buněk

mezodermu laterální plotny (Tam and Behringer, 1997). V okamžiku migrace buněk skrze

primitivní proužek vzniká tzv. kardiogenní mezoderm. Progenitorové buňky migrují

a proliferují tak, že se jejich uspořádání stane anterior – posteriorní osou srdeční trubice (HT),

jíž dávají vzniknout (Stalsberg and DeHaan, 1969). Z HT dějem zvaným loop (přetočení)

vznikne srdeční klička, následně srdce.

Progenitorové srdeční buňky vznikají na základě působení rozdílného gradientu

morfogenů produkovaných pharyngeálním (anteriorním) entodermem a chordou. Důkazem

tohoto působení je zastavení vývoje srdce po vyjmutí anteriorního entodermu (Nascone and

Mercola, 1995). Působení morfogenů BMPs (Bone morphogenetic protein), především BMP2

produkovaného z anteriorního entodermu, zapříčiňuje vznik srdce, ale i krve při vhodném

poměru morfogenů. Významnou úlohu zde hrají inhibitory Wnt signální kaskády, které

rozdělují osud laterálního mezodermu na dvě větve, prokardiogenní a hemangiogenní.

Mezi tyto inhibitory patří Dickkopf (DKK), Crescent, Cerberus (Schneider and Mercola,

2001). Bez přítomnosti těchto inhibitorů, jako je tomu v posteriorní oblasti embrya, by Wnt

proteiny produkované nervovou trubicí daly signál ke vzniku krve a cévního řečiště. BMPs

navíc indukují expresi genů pro fibroblast růstový faktor (Fgf8), jehož syntéza je kritickým

bodem nezbytným ke vzniku srdečních proteinů (Alsan and Schultheiss, 2002). Inhibiční

signály jsou důležité, aby srdce nevzniklo na nevhodném místě embrya. Pro lepší představu

poslouží schéma (Obr. 1).

Jedny z nejraněji se exprimujících genů při počátečním formování zárodků srdce jsou

Nkx2-5 a Mesp1, regulované BMP (Alsan and Schultheiss, 2002), které jsou důležité

pro spuštění mnohočetné a zpětnovazebné genové regulace. Jedním z genů, této regulační

kaskády je gen pro expresi regulačního faktoru GATA4, který je prvně přítomný

v prekardiálních buňkách při jejich migraci skrze primitivní proužek a je nezbytný pro expresi

mnoha genů typických pro srdce, včetně exprese genu pro N-cadherin. N-cadherin
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je adhezivní bílkovina důležitá pro splynutí dvou srdečních rudimentů v HT a vznik perikardu

(Linask, 1992).

Obr. 1. Zásadní proteinové interakce při určení vývoje srdce a cév; (převzato z Gilbert, 2013; s. 452)

Kubánská embryoložka De La Cruz a kolektiv (1989) zjistili, že kardiogenní mezoderm

obratlovců je možno rozdělit na dvě oblasti ze kterých vznikají dvě tzv. srdeční pole (HFs -

heartfields). De La Cruz se domnívala, že se HF1 stává jakýmsi lešením

pro vznikající srdce a dává vzniknout pouze levé komoře (LV), jelikož proliferační schopnost


[…]


(STED, Stimulated emission depletion). Fluorofor se osvětlí excitačním zářením a zároveň

také světlem s delší vlnovou délkou. V místě působení toho světla je fluorescence preparátu

zhášena. Paprsek laseru s vyšší vlnovou délkou má na průřezu tvar mezikruží, takže ke

zhášení fluorescence dochází pouze u okraje oblasti osvícené excitačním laserem.

Fluorescenční záření tak vzniká pouze v nezhášené oblasti uvnitř mezikruží, čímž dochází ke

zlepšení rozlišení (Patterson, 2009). V případě metody STED hovoříme také o

deterministickém typu SRM.

Další skupinou funkčních SRM představují metody stochastické, do které můžeme

zařadit metody STORM (Stochastic Optical Reconstruction Microscopy), PALM

(PhotoActivation Localization Microscopy) a FPALM (Fluorescence PhotoActivation

Localization Microscopy). Tyto metody jsou založeny na stejném principu. Fluorochromy pro

tyto techniky mají dva stavy, jeden schopný fluorescence a druhý fluorescence neschopný.

Tyto dva stavy se stochasticky přepínají. Fluorochromů schopných fluorescence je v daném

okamžiku jen malé množství. Jejich signál se nasnímá, fluorochromy jsou během snímání

vyběleny a v dalším okamžiku již dochází ke snímání další skupiny aktivních fluorochromů.

Tento postup se opakuje, dokud není nasnímáno dostatečné množství fluorochromů. Fotony

nasnímané z jednoho fluorochromu jsou detekovány podle rozptylové funkce (PSF, point
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spread function). Matematicky se určí střed PSF a danému fluorochromu se přiřadí tato

spočítaná souřadnice. Stochastickými metodami SRM lze dosáhnout rozlišení až v jednotkách

nm (Rust et al., 2006). Pro detailní popis i uvedených metod včetně ilustračních snímků

vyhledejte review autora Huanga a jeho spoluautorů (2009).

5.2 Elektronová mikroskopie

Elektronová mikroskopie využívá jako zdroj záření elektrony, které jsou vyslány proti vzorku

urychlovacím napětím. V závislosti na způsobu detekce elektronů můžeme rozlišit dva typy

elektronových mikroskopů.

5.2.1 Rastrovací elektronový mikroskop

Rastrovací elektronový mikroskop se používá především ke skenování trojrozměrných

povrchových struktur. K základním principům této metody patří potažení vzorku vrstvou

zlata, čímž se dosáhne výborné odrazivosti elektronů, potřebné pro zobrazení 3D struktury.

Detekují se buď sekundární elektrony, nebo elektrony odražené.

5.2.2 Transmisní elektronový mikroskop

Transmisní elektronový mikroskop (TEM) na rozdíl od rastrovacího elektronového

mikroskopu funguje na bázi přímého průchodu elektronů vzorkem, nikoliv na jejich

odrazivosti. V principu je velmi podobný mikroskopům světelným, s tím rozdílem, že jeho

zvětšení může být až milion násobné. Ultrastrukturální morfologie pozorovaná na úrovni

TEM umožňuje v současné době nejpodrobnější pohled do nitra buněk (Piquereau et al.,

2010).

Speciální TEM techniky umožňují také imunoafinitní značení, které využívá

nanometrové partikule koloidního zlata a umožňuje sledovat lokalizaci jednotlivých proteinů,

případně kolokalizaci dvou proteinů na ultrastrukturální úrovni (Hainfeld and Furuya, 1992).

Tato technika má velmi specifické úskalí. Pokud používáme k imunoafinitnímu značení

tzv. „sendviče“ primární a sekundární protilátky, partikule koloidního zlata se na

elektronmikroskopickém preparátu může nacházet kdekoli v poloměru 15-30nm od vlastního

epitopu. Je tedy poměrně náročné určit přesnou lokalizaci sledovaného proteinu.
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Speciálnimi technikami TEM, v poslední době stále častěji používanými, jsou

kryoelektronová mikroskopie a korelační elektronová mikroskopie, která je kombinací TEM a

konfokální mikroskopie (Sartori et al., 2007). Obě přinášejí detailní znalosti o subcelulární

lokalizaci makromolekul a představují absolutní špičku vývoje mikroskopických technik.

Příprava preparátů pro elektronovou respektive korelační mikroskopii je poměrně

složitá. Zahrnuje precizní fixaci, odvodnění preparátu, kontrastování těžkými kovy, krájení

velmi tenkých řezů od 10 do 70 nm. Pokročilé techniky elektronové mikroskopie jako

imunoafinitní značení, kryoelektronová mikroskopie a korelační elektronová mikroskopie

vyžadují zcela specifické postupy přípravy praparátu. Složitá příprava vzorků proto odrazuje

mnoho badatelů od masivnějšího využívání elektronové mikroskopie.
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6 ZÁVĚR

Ultrastruktura srdeční buňky je dynamická, mění se v závislosti na stavu buňky

a odráží na funkčnosti celého srdce. Poruchy metabolických drah a neschopnost správného

sestavení buněčných organel způsobené genovými mutacemi, či vnitřní přestavby v rámci

adaptace na změnu fyziologických podmínek nebo například hypoxický stres při infarktu jsou

faktory působící na funkci kardiomyocytu. Buňka je pomocí interní komunikace a zároveň

komunikace s extracelulárním prostředím a sousedními buňkami schopna rychle reagovat a

kompenzovat změny prostředí. Vizualizace morfologie myokardu je důležitým doplňkem

výzkumu postaveném na molekulárních analýzách a naopak. Je proto přínosné orientovat se

v mikroskopických metodách a znát jejich výhody, nevýhody a omezení. Nevhodný výběr

zobrazovací techniky může při obrazové analýze znehodnotit nebo výrazně prodloužit celý

výzkum, pokud má užitý mikroskop malé rozlišení nebo je naopak zbytečně předimenzovaný.
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