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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.
Datum:2.6.2014

Autor:
Pavel Vebr

Název práce:
Funkční morfologie myokardu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je literární rešerše shrnující základní poznatky o vývoji srdce a jeho morfologii

Struktura (členění) práce:
Práce je klasicky členěna do 6 kapitol a ty jsou přehledně členěny do další podkapitol.
Práce má jasně formulované cíle a obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použité literární zdroje jsou dle mého názoru dostatečné a jsou správně citovány.

Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor použil relevantní a aktuální literární zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň
Formální i jazyková úroveň práce je velice pěkná, práce je doplněna 6 vhodnými obrázky a
jedním schématem, které vhodně doplňují text a mají přiměřený popis. Obrázek 3 je poměrně
tmavý a bílé popisky by byly výraznější než použité černé. Práce je logicky členěna do
kapitol a podkapitol.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor práci vypracoval samostatně a aktivně konzultoval zvolené téma. O morfologii
srdce se aktivně zajímal v průběhu celého uplynulého roku a nabyl mnoho praktických
zkušeností s rozlišováním jednotlivých struktur v elektronovém mikroskopu ve
spolupráci s kolegyní dr. Barbarou Elsnicovou a dr. Martou Novotovou, expertkou na
morfologii srdce z SAV Bratislava. S prací autora jsem velice spokojena a doporučuji ji
přijmout k obhajobě jako práci bakalářskou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Jitka Žurmanová
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium